



OFICIO NÚM: DGSPCF'182/2024

ASUNTO: Se informa. -

Colima, Col. a 15 de abril de 2024.-

C. LIC. JUAN CARLOS CERVANTES SALAS
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE COLIMA
P R E S E N T E.-

Por medio del presente y en atención al oficio TRANS-377/2024, recibido en esta dirección el día 08 de abril del presente año, mediante el cual solicitase de respuesta a la solicitud de información realizada por "E Tz", por medio del portal web de la Plataforma Nacional de Transparencia, radicándose con el número de folio 06190392400160, mediante la cual solicita información referente a:

"Solicito conocer el número de cuerpos, cadáveres y/ u osamentas que al día del 2 de abril de 2024 se encuentren en calidad de no identificados o desconocidos y que hayan sido ingresados a la institución forense y/o servicios médicos forenses de toda la entidad federativa del 1 de enero de 2010 al 1 de enero de 2019.

Solicito que para cada cuerpo, cadáver y/u osamenta se entregue la siguiente información que es pública y existente de acuerdo evidencia presentada más adelante:

1.

Año en que fue ingresado cada cuerpo, cadáver y/u osamenta a los servicios médicos forenses de la entidad federativa.

2.

Sexo de cada cuerpo, cadáver y/u osamenta a los servicios médicos forenses de la entidad federativa.

3.

Lugar actual de resguardo de cada cuerpo, cadáver y/u osamenta a los servicios médicos forenses de la entidad federativa. Es decir, si fueron enviados a centros educativos y/o universidades, si están resguardado en algún servicio médico forense, si fueron inhumados en alguna fosa común, si fueron resguardados en algún centro de resguardo, panteón ministerial o panteón forense o algún otro lugar de resguardo.

No omito mencionar que en la respuesta a la solicitud con folio 00538919 realizada a esta misma Fiscalía sobre el mismo tema, es decir, número de cuerpos, cadáveres y/u osamentas sin identificar o de calidad desconocida, dio información a partir de 2010 en el oficio TRANS 961/2019. Como puede apreciarse en las siguientes capturas de pantalla."

Al respecto y conforme a lo establecido en los artículos 114,115 y 116 de la ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, informo a Usted que al día 02 de abril de 2024, no se tiene ningún cuerpo, cadáver u osamenta en calidad de no identificado o desconocido que haya ingresado a esta Institución del 01 de enero de 2010 al 1 de enero de 2019.

Sin más por el momento, reciba de mi parte un cordial saludo.

ATENTAMENTE
EL DIRECTOR GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES
Y CIENCIAS FORENSES

LIC. ARMANDO ESPARZA PRIETO

Elaboró:	Silvia A. Ortiz O.
Revisó:	Med. Oswaldo R. Larios R.

C.p. Archivo.

**Oficio número TRANS-453/2024
Respuesta.**

E Tz.

Presente.

En atención a la solicitud de información que presentó en la Plataforma Nacional de Transparencia de esta Fiscalía General del Estado, a la cual le fue asignado el número de folio 061903924000160, mediante el cual solicita:

"Solicito conocer el número de cuerpos, cadáveres y/ u osamentas que al día del 2 de abril de 2024 se encuentren en calidad de no identificados o desconocidos y que hayan sido ingresados a la institución forense y/o servicios médicos forenses de toda la entidad federativa del 1 de enero de 2010 al 1 de enero de 2019.

Solicito que para cada cuerpo, cadáver y/u osamenta se entregue la siguiente información que es pública y existente de acuerdo evidencia presentada más adelante:

1.

Año en que fue ingresado cada cuerpo, cadáver y/u osamenta a los servicios médicos forenses de la entidad federativa.

2.

Sexo de cada cuerpo, cadáver y/u osamenta a los servicios médicos forenses de la entidad federativa.

3.

Lugar actual de resguardo de cada cuerpo, cadáver y/u osamenta a los servicios médicos forenses de la entidad federativa. Es decir, si fueron enviados a centros educativos y/o universidades, si están resguardado en algún servicio médico forense, si fueron inhumados en alguna fosa común, si fueron resguardados en algún centro de resguardo, panteón ministerial o panteón forense o algún otro lugar de resguardo.

No omito mencionar que en la respuesta a la solicitud con folio 00538919 realizada a esta misma Fiscalía sobre el mismo tema, es decir, número de cuerpos, cadáveres y/u osamentas sin identificar o de calidad desconocida, dio información a partir de 2010 en el oficio TRANS 961/2019. Como puede apreciarse en las siguientes capturas de pantalla."

Con fundamento en lo establecido por los artículos 5, 10, 26 fracción VI, 57 fracción I, inciso a) y II a) de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, me permito informarle que:

Derivado de la naturaleza de la información que solicita, mediante mi similar **TRANS-377/2024**, fue remitida su solicitud a la **Dirección General de Servicios Periciales y Ciencias Forenses** para dar el adecuado cumplimiento a la petición realizada, en atención a que dicha área es la

responsable de generar la misma; en ese orden de ideas mediante oficio **DGSPCF'182/2024**, suscrito por el licenciado Armando Esparza Prieto, en su carácter de **Director General de Servicios Periciales y Ciencias Forenses** de la Fiscalía General del Estado de Colima, da respuesta a los planteamientos realizados; por tal motivo para estar en condiciones de cumplir con lo establecido en la Ley, se adjunta al presente la información obtenida.

Con lo anterior, se da por cumplido, los extremos que se enmarcan en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, observando el principio de máxima publicidad el cual implica poner a disposición de toda persona la información que se produzca en esta Fiscalía General.

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE
COLIMA, COL., 25 DE ABRIL DEL 2024.
EL TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE COLIMA
LICENCIADO JUAN CARLOS CERVANTES SALAS